
UBND TỈNH QUẢNG NGÃI 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-SKHCN Quảng Ngãi, ngày      tháng 9 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 10/8/2025  

của UBND tỉnh Quảng Ngãi về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn  

nghiệp vụ cho công chức cấp tỉnh và cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được 

 phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực tiêu chuẩn đo lường chất lượng  

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 10/8/2025 của UBND tỉnh Quảng 

Ngãi về đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho công chức cấp tỉnh 

và cấp xã thực hiện nhiệm vụ mới được phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực tiêu 

chuẩn đo lường chất lượng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Kế hoạch 

số 21/KH-UBND);  

Căn cứ Công văn số 604/ĐT-KHĐT ngày 15/9/2025 của Trung tâm đào tạo 

nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia về việc phúc đáp Công văn đề 

nghị phối hợp đào tạo nghiệp vụ về Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi. 

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành kế hoạch thực hiện Kế hoạch số 21/KH-

UBND cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

Thực hiện đầy đủ, đúng tiến độ, đạt hiệu quả các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao 

cho Sở Khoa học và Công nghệ tại Kế hoạch số 21/KH-UBND.  

II. NỘI DUNG  

1. Đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường cho công chức các xã, 

phường, đặc khu 

1.1 Nội dung  

+ Chuyên đề 1. Tổng quan kiểm tra nhà nước về đo lường; 

+ Chuyên đề 2. Kiểm tra về đo lường đối với phương tiện đo; 

+ Chuyên đề 3. Kiểm tra về đo lường đối với phép đo; 

+ Chuyên đề 4. Kiểm tra về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn. 

1.2 Hình thức: Trực tiếp 

1.3 Quy mô, thành phần 

- Số lượng: 3 lớp (40 học viên/lớp) 

- Thành phần: mỗi xã, phường, đặc khu cử 01 công chức phụ trách tham dự. 

Riêng đối với các phường, xã có địa bàn rộng ưu tiên cử 02 công chức tham dự. 

1.4 Địa điểm và thời gian từng lớp 
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- Địa điểm: Các lớp bồi dưỡng, tập huấn bằng hình thức trực tiếp, bố trí địa 

điểm tập huấn theo cụm xã, phường, đặc khu, cụ thể như sau: 

+ Lớp 1. Tổ chức tại địa bàn Phường Cẩm Thành (dành cho các học viên 

thuộc các xã, phường: (1) Phường Trương Quang Trọng, (2) Phường Cẩm Thành, (3) 

Phường Nghĩa Lộ, (4) Phường Sa Huỳnh, (5) Đặc Khu Lý Sơn, (6) Xã Tịnh Khê, (7) 

Xã An Phú, (08) Xã Nguyễn Nghiêm, (09) Xã Khánh Cường, (10) Xã Bình Minh, (11) 

Xã Bình Chương, (12) Xã Bình Sơn, (13) Xã Vạn Tường, (14) Xã Đông Sơn, (15) Xã 

Trường Giang, (16) Xã Ba Gia, (17) Xã Sơn Tịnh, (18) Xã Thọ Phong, (19) Xã Tư 

Nghĩa, (20) Xã Vệ Giang, (21) Xã Nghĩa Giang, (22) Xã Trà Giang, (23) Xã Nghĩa 

Hành, (24) Xã Đình Cương, (25) Xã Thiện Tín, (26) Xã Phước Giang, (27) Xã Trà 

Bồng, (28) Xã Đông Trà Bồng, (29) Xã Tây Trà (30) Xã Thanh Bồng, (31) Xã Cà 

Đam, (32) Xã Tây Trà Bồng (33) Xã Sơn Hạ. (34) Xã Sơn Linh). Thời gian: từ ngày 

06 -07/10/2025. 

+ Lớp 2. Tổ chức tại địa bàn Xã Măng Đen (dành cho các học viên thuộc các 

xã, phường: (1) Phường Trà Câu (2) Phường Đức Phổ, (3) Xã Sơn Hà, (4) Xã Sơn 

Thủy, (5) Xã Sơn Kỳ, (6) Xã Sơn Tây, (7) Xã Sơn Tây Thượng, (8) Xã Sơn Tây Hạ, (9) 

Xã Minh Long, (10) Xã Sơn Mai, (11) Xã Long Phụng, (12) Xã Mỏ Cày, (13) Xã Mộ 

Đức, (14) Xã Lân Phong (15) Xã Ba Vì, (16) Xã Ba Tô, (17) Xã Ba Dinh, (18) Xã Ba 

Tơ, (19) Xã Ba Vinh, (20) Xã Ba Động, (21) Xã Đặng Thùy Trâm, (22) Xã Ba Xa. (23) 

Xã Đăk Kôi, (24) Xã Kon Braih, (25) Xã Đăk Rve, (26) Xã Măng Đen, (27) Xã Măng 

Bút, (28) Xã Kon Plông). Thời gian: từ ngày 14-15/10/2025. 

+ Lớp 3. Tổ chức tại địa bàn Phường Kon Tum (dành cho các học viên thuộc 

các xã, phường: (1) Phường Kon Tum, (2) Phường Đăk Cấm, (3) Phường Đăk BLa, 

(4) Xã Rờ Kơi, (5) Xã Mô Rai, (6) Xã Ia Đal, (7) Xã Ia Chim, (8) Xã Đăk Rơ Wa, (9) 

Xã Đăk Pxi, (10) Xã Đăk Mar, (11) Xã Đăk Ui, (12) Xã Ngọk Réo, (13) Xã Đăk Hà, 

(14) Xã Ngọk Tụ, (15) Xã Đăk Tô, (16) Xã Kon Đào, (17) Xã Đăk Sao, (18) Xã Đăk Tờ 

Kan, (19) Xã Tu Mơ Rông, (20) Xã Ngọk Bay, (21) Xã Bờ Y, (22) Xã Sa Loong, (23) 

Xã Dục Nông, (24) Xã Xốp, (25) Xã Ngọc Linh, (26) Xã Đăk Plô, (27) Xã Đăk Pék, 

(28) Xã Đăk Môn, (29) Xã Sa Thầy, (30) Xã Sa Bình, (31) Xã Ya Ly, (32) Xã Ia Tơi, 

(33)Măng Ri, (34) Xã Đăk Long). Thời gian: từ ngày 16-17/10/2025. 

1.5 Cơ quan bồi dưỡng, tập huấn và cấp chứng nhận: Trung tâm Đào tạo nghiệp 

vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, trực thuộc Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng Quốc gia, Bộ Khoa học và Công nghệ. 

2. Bồi dưỡng kiến thức chung về tiêu chuẩn đo lường chất lượng cho công 

chức các xã, phường. đặc khu 

1.1 Nội dung  

- Nội dung: Trang bị kiến thức tổng quan về tiêu chuẩn đo lường chất lượng để 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về tiêu chuẩn đo lường chất lượng. 

- Được cấp giấy chứng nhận tham dự Bồi dưỡng kiến thức chung về tiêu chuẩn 

đo lường chất lượng. 

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 11/2025. 

1.2 Hình thức: Trực tuyến 

1.3 Quy mô, thành phần: 

- Dự kiến số lượng: 3 lớp (64 học viên/lớp) 
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- Thành phần: mỗi xã, phường, đặc khu cử 02 công chức tham dự (đại diện lãnh 

đạo, công chức làm công tác tại phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin trực tiếp tham 

mưu lĩnh vực Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng). 

1.4 Các lớp bồi dưỡng, tập huấn tham gia bằng link lớp học theo cụm xã, 

phường, đặc khu, dự kiến như sau: 

+ Lớp 1. Dành cho các học viên thuộc các xã, phường: (1) Phường Trương 

Quang Trọng, (2) Phường Cẩm Thành, (3) Phường Nghĩa Lộ, (4) Phường Sa Huỳnh,  

(5) Đặc Khu Lý Sơn, (6) Xã Tịnh Khê, (7) Xã An Phú, (08) Xã Nguyễn Nghiêm, (09) 

Xã Khánh Cường, (10) Xã Bình Minh, (11) Xã Bình Chương, (12) Xã Bình Sơn, (13) 

Xã Vạn Tường, (14) Xã Đông Sơn, (15) Xã Trường Giang, (16) Xã Ba Gia, (17) Xã 

Sơn Tịnh, (18) Xã Thọ Phong, (19) Xã Tư Nghĩa, (20) Xã Vệ Giang, (21) Xã Nghĩa 

Giang, (22) Xã Trà Giang, (23) Xã Nghĩa Hành, (24) Xã Đình Cương, (25) Xã Thiện 

Tín, (26) Xã Phước Giang, (27) Xã Trà Bồng, (28) Xã Đông Trà Bồng, (29) Xã Tây 

Trà (30) Xã Thanh Bồng, (31) Xã Cà Đam, (32) Xã Tây Trà Bồng (33) Xã Sơn Hạ. 

(34) Xã Sơn Linh.. 

+ Lớp 2. Dành cho các học viên thuộc các xã, phường: (1) Phường Trà Câu (2) 

Phường Đức Phổ, (3) Xã Sơn Hà, (4) Xã Sơn Thủy, (5) Xã Sơn Kỳ, (6) Xã Sơn Tây, 

(7) Xã Sơn Tây Thượng, (8) Xã Sơn Tây Hạ, (9) Xã Minh Long, (10) Xã Sơn Mai, 

(11) Xã Long Phụng, (12) Xã Mỏ Cày, (13) Xã Mộ Đức, (14) Xã Lân Phong (15) Xã 

Ba Vì, (16) Xã Ba Tô, (17) Xã Ba Dinh, (18) Xã Ba Tơ, (19) Xã Ba Vinh, (20) Xã Ba 

Động, (21) Xã Đặng Thùy Trâm, (22) Xã Ba Xa. (23)Xã Đăk Kôi, (24)Xã Kon Braih, 

(25) Xã Đăk Rve,  (26) Xã Măng Đen, (27) Xã Măng Bút, (28) Xã Kon Plông.  

+ Lớp 3. Dành cho các học viên thuộc các xã, phường: (1) Phường Kon Tum, (2) 

Phường Đăk Cấm, (3) Phường Đăk BLa, (4) Xã Rờ Kơi, (5) Xã Mô Rai, (6) Xã Ia Đal, 

(7) Xã Ia Chim, (8) Xã Đăk Rơ Wa, (9) Xã Đăk Pxi, (10) Xã Đăk Mar, (11) Xã Đăk 

Ui, (12) Xã Ngọk Réo, (13) Xã Đăk Hà, (14) Xã Ngọk Tụ, (15) Xã Đăk Tô, (16) Xã 

Kon Đào, (17) Xã Đăk Sao, (18) Xã Đăk Tờ Kan, (19) Xã Tu Mơ Rông, (20) Xã Ngọk 

Bay, (21) Xã Bờ Y, (22) Xã Sa Loong, (23) Xã Dục Nông, (24) Xã Xốp, (25) Xã Ngọc 

Linh, (26) Xã Đăk Plô, (27) Xã Đăk Pék, (28) Xã Đăk Môn, (29) Xã Sa Thầy, (30) Xã 

Sa Bình, (31) Xã Ya Ly, (32) Xã Ia Tơi, (33)Măng Ri, (34) Xã Đăk Long.  

1.5 Cơ quan bồi dưỡng, tập huấn và cấp giấy xác nhận: Trung tâm Đào tạo 

nghiệp vụ Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, trực thuộc Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng Quốc gia, Bộ Khoa học và Công nghệ. 

III. KINH PHÍ  

1. Kinh phí tổ chức: Thực hiện theo Quyết định số 79/QĐ-SKHCN ngày 

24/7/2025 của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ về việc giao dự toán thu chi ngân 

sách nhà nước năm 2025 (sau nhập tỉnh) (có phụ lục dự kiến kinh phí kèm theo). 

2. Các đơn vị, địa phương cử công chức tham dự lớp bồi dưỡng chịu trách nhiệm 

chi kinh phí ăn, ở, đi lại... cho công chức theo quy định hiện hành.  

IV.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng 

- Là đơn vị chủ trì, phối hợp với Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ Tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng, Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia và Ủy ban nhân 

dân các xã, phường, đặc khu tổ chức khóa đào tạo. 
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- Phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng dự toán kinh phí bồi dưỡng, tập huấn 

năm 2025 trình Giám đốc Sở phê duyệt.  

- Tham mưu thông báo triệu tập học viên; chuẩn bị cơ sở vật chất (hội trường, 

maket, in ấn tài liệu) và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức các khóa đào tạo đạt 

hiệu quả. 

- Báo cáo kết quả bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về tiêu chuẩn đo 

lường chất lượng cho Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. 

2. Văn phòng Sở  

- Thẩm định kinh phí và tham mưu lãnh đạo Sở phê duyệt kinh phí đào tạo, bồi 

dưỡng, tập huấn. 

- Hướng dẫn, kiểm tra thanh, quyết toán các khóa bồi dưỡng, tập huấn theo quy 

định. 

3. Trung tâm Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và các cơ 

quan liên quan tổ chức ghi hình các khóa bồi dưỡng, tập huấn để phục vụ công tác 

tuyên truyền. 

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh  

Cử công chức tham gia theo đúng thành phần để việc tổ chức các khóa đào tạo, 

bồi dưỡng, tập huấn đạt mục tiêu đề ra và gửi danh sách học viên tham gia (theo mẫu 

Phụ lục kèm theo) về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 26/9/2025. 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các 

phòng, đơn vị phản ánh cho Giám đốc Sở (qua Phòng Quản lý Tiêu chuẩn Đo lường 

Chất lượng) để giải quyết./. 

Nơi nhận: 
- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (p/h); 

- Lưu: VT, TĐC. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Mai Thoan 
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PHỤ LỤC 

ĐĂNG KÝ DANH SÁCH HỌC VIÊN THAM GIA ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG,  

TẬP HUẤN CHUYÊN MÔN NGHIỆP VỤ CHO CÔNG CHỨC CẤP TỈNH VÀ 

CẤP XÃ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ MỚI ĐƯỢC PHÂN QUYỀN, PHÂN CẤP 

TRONG LĨNH VỰC TIÊU CHUẨN ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG  

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NGÃI 
 

 (Kèm theo Kế hoạch số     /KH-SKHCN ngày   /9/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ) 

 

 

STT Họ và Tên 

Số 

CMT/  

CCCD 

Ngày sinh  

(Ngày, 

tháng, năm) 

Giới 

tính 
Đơn vị công tác 

Số điện 

thoại  

I 
Đào tạo nghiệp vụ kiểm tra nhà nước về đo lường cho công chức các xã, 

phường, đặc khu (Trực tiếp) 

1       

2       

…  -      

II. 
Bồi dưỡng kiến thức chung về tiêu chuẩn đo lường chất lượng cho công chức 

các xã, phường. đặc khu (Trực tuyến) 

1       

2       

…       
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